Être et Agir dans la Philosophie de Saint Thomas. Paris, 1945, p. 92.

no es el pensamiento del Doctor Seráfico; pero si esto es verdad, ¿cómo entiende San Buenaventura la participación?

Participar, si nos atenemos a la etimología, es *partem capere*:

*Respondeo: Dicendum, quod ratio Augustini bona est et fundatur supra ipsam nominis expositionem, quia participare est partem capere*¹⁰⁵.

Si de la etimología pasamos a la definición real, tenemos que decir que es tener menos que el todo; es decir, menos en perfección con relación al ser *per essentiam*, que tiene el ser en plenitud.

Et si partem capit, ergo minus est quam totum. (Ibid).

Las creaturas participan de las perfecciones de Dios en mayor o menor grado; ese mayor o menor grado tiene su razón de ser en el más acercarse o alejarse a la fuente de toda perfección; «Así como una estrella se dice mayor que otra porque se acerca más a la perfección de la luz, así más bueno se dice el ser que más se acerca a la perfección de la bondad».

*Unde sicut non dicitur magis luminosum, quia minus habeat de tenebra, sic non dicitur magis bonum, quia minus habeat de malo; sed quæmadmodum una stella dicitur maior altera, quia magis accedit ad perfectionem lucis sic magis bonum dicitur, quia magis accedit ad perfectionem bonitatis*¹⁰⁶.

La graduación en los seres se funda en la mayor o menor semejanza con Dios. Entre Dios y la nada hay una escala de perfecciones; menos perfectos son los seres que se acercan a la nada y más perfectos son los seres que se acercan más a Dios:

*Nam materia non est privatio pura, immo, ratione suæ essentiaæ habet aliquid de pulchritudine et de luce. Unde Augustinus dicit, quod habet modum, speciem et ordinem, quamvis imperfecte. Non oportet autem, quod Deus omnes res producat sibi æqualiter similes, immo secundum gradum. Et ideo ad hoc simillimum; et aliquid prope nihil, et aliquo modo simile, licet non omnino perfecte, quod, quamvis in se minimum habeat de bono tamen optime ordinatum est*¹⁰⁷.

Esta semejanza se realiza por imitación de la absoluta perfección divina:

*Ad illud quod quæritur de asimilatione, dicendum, quod est assimilatio per unius qualitatis participationem, vel imitationem, vel omnimodum indivisionem. Prima est creaturæ ad creaturam, secunda est creaturæ ad Deum; tertia est Dei ad Deum sive unius personæ ad alteram*¹⁰⁸.

¹⁰⁵ I. Sent. D. XXIII. Dub. IV, Tom. I, p. 400.

¹⁰⁶ II. Sent. D. XXXIX, Dub. III, Tom. II, p. 818 a.

¹⁰⁷ II. Sent. D. I, P. I, a. I. Q. I, Tom. II, p. 17 n. 2.